
333063-2024 Page 1/4

5.1.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 333063-2024 - Risultati

Italia – Riparazione, manutenzione e servizi affini relativi alle navi ed altre attrezzature – Servizi di 
manutenzione dei motori endotermici delle navi traghetto di RFI S.p.A. in servizio nello Stretto di 
Messina
OJ S 108/2024 05/06/2024
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria italiana S.p.A – Società con socio unico soggetta alla 
direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A a norma dell’art. 2497 sexies 
codice civile e del D.Lgs. n. 112/2015. Direzione acquisti – Sede di Roma
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2. Procedura

Procedura
Titolo: Servizi di manutenzione dei motori endotermici delle navi traghetto di RFI S.p.A. in 
servizio nello Stretto di Messina
Descrizione: Lotto Unico - CIG 988716068A - Importo posto a base di gara € 5.586.298,01 al 
netto IVA, di cui € 4.261,72 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti 
a ribasso. Gara a procedura aperta, interamente gestita in modalità telematica, relativa ai 
Servizi di manutenzione dei motori endotermici delle navi traghetto di RFI S.p.A. in servizio 
nello Stretto di Messina. Per quanto riguarda il costo della manodopera, lo stesso ha un’
incidenza percentuale del 86,13% rispetto all’importo posto a base di gara. CCNL di 
riferimento: settore metalmeccanico.
Identificativo della procedura: 1f3cd5a1-294a-4231-af54-ca632a84dd0a
Identificativo interno: DAC.0150.2023
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 50240000 
Riparazione, manutenzione e servizi affini relativi alle navi ed altre attrezzature

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Messina (ITG13)
Paese: Italia

Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0001

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/333063-2024


333063-2024 Page 2/4

5.1.16.

5.1.15.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.2.

5.1.1.

Titolo: Servizi di manutenzione dei motori endotermici delle navi traghetto di RFI S.p.A. in 
servizio nello Stretto di Messina.
Descrizione: Le prestazioni oggetto dell’appalto, comprendono: - manutenzione delle testate; - 
manutenzione degli stantuffi; - manutenzione delle camicie; - manutenzione delle pompe 
trainate e non (pompe olio lubrificazione, spinta nafta, iniezione, acqua raffreddamento, etc.); - 
manutenzione dei refrigeranti a fascio tubiero e a piastre (olio, aria e acqua); - manutenzione 
delle turbo-soffianti; - manutenzione dei collettori di scarico; - manutenzione degli smorzatori; - 
smontaggio, pulizia, revisione e rimontaggio della componentistica del motore. Si prevedono, 
inoltre, le seguenti tipologie d’intervento: - Interventi di manutenzione durante sosta nave 
ordinaria per lavori conto esercizio; - Interventi di emergenza che potrebbero comportare l’
immediato fermo della nave; - Interventi durante sosta nave programmata per lavori di 
manutenzione straordinaria. La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 
(Codice dei contratti pubblici) e del d.P.R. 207/2010 – limitatamente alle norme ancora in 
vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016.
Identificativo interno: DAC.0150.2023

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 50240000 
Riparazione, manutenzione e servizi affini relativi alle navi ed altre attrezzature
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 
106, comma 11, del Codice, in via del tutto eventuale e opzionale, previa insindacabile 
valutazione interna, di provvedere alla proroga del Servizio alla scadenza dell’Accordo Quadro 
nella misura strettamente necessaria allo svolgimento e alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione del nuovo Appaltatore

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Messina (ITG13)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 4 470 448,96 EUR

Informazioni generali
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
Informazioni supplementari: Appalto aggiudicato all'Impresa: Tec Service Italia S.r.l.

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — 
Sede di Roma o altro competente individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.
Lgs. 104/2010 s.m.i.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria italiana S.p.A – Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A a norma dell’art. 2497 sexies codice civile 
e del D.Lgs. n. 112/2015. Direzione acquisti – Sede di Roma



333063-2024 Page 3/4

11.2.

11.1.

8.1.

8.1.

6.1.

6. Risultati

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0001
È stato selezionato almeno un vincitore.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria italiana S.p.A – Società con socio unico soggetta alla 
direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane S.p.A a norma dell’art. 2497 sexies 
codice civile e del D.Lgs. n. 112/2015. Direzione acquisti – Sede di Roma
Numero di registrazione: 1585570581
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25  
Località: Roma
Codice postale: 00159
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Alessio Sammartino
E-mail: rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it
Telefono: 0647308902
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto

ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma o altro 
competente individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i.
Numero di registrazione: -
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189  
Località: Roma
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 06328721
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 56739507-fb09-4ea8-b750-51bdfe59bd59 - 01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 04/06/2024 10:53:00 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 333063-2024

mailto:rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it
mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it


333063-2024 Page 4/4

Numero dell'edizione della GU S: 108/2024
Data di pubblicazione: 05/06/2024


		2024-06-04T22:06:04+0000




